

Bemærkninger til lovforslaget

Almindelige bemærkninger

Regeringen foreslår adgangen til at fravige socialindkomsten som beregningsgrundlag for tilde-
ling af børnetilskud og ungdomsydelse afskaffet.

Økonomiske og administrative konsekvenser

Afskaffelse af adgangen til at fravige socialind-
komsten som beregningsgrundlag skønnes at med-
føre en statslig mindreudgift på ca. 20 mill. kr.
årligt (PL-niveau januar 1983). Besparelsen frem-
kommer ved, at der i videre omfang har fundet
omregning sted ved indkomstnedgange end ved
indkomststigninger.

Afskaffelse af fravigelsesadgangen skønnes at
medføre en administrativ lettelse for kommunerne.

Bemærkninger til lovforslagets enkelte bestemmelser

Til § 1

ad 1 og 2. I forbindelse med socialindkomstens
indførelse pr. 1. januar 1981 blev der indført en
adgang til at fravige socialindkomsten som bereg-
ningsgrundlag for børnetilskud og ungdomsydelse,

når familiens økonomiske forhold er ændret væ-
sentligt i forhold til de økonomiske forhold, der
danner grundlag for socialindkomsten.

De nærmere betingelser for adgangen til at fra-
vige socialindkomsten er fastsat i socialministeriets
bekendtgørelse nr. 455 af 23. oktober 1980. Det
fremgår heraf bl.a., at børnetilskud og ungdoms-
ydelse beregnes på grundlag af den forventede
fremtidige indtægt, hvis indkomsten i det år, for
hvilket børnetilskud udbetales, eller ungdomsydel-
se søges, vedvarende er forøget med mere end 40
pct. eller nedsat med mere end 5 pct. i forhold til
socialindkomsten. Beregningen foretages på grund-
lag af den forventede fremtidige indkomst, opgjort
efter de retningslinier, der gælder ved opgørelsen
af socialindkomsten.

Det er socialministeriets opfattelse, hvilket er
blevet bestyrket af henvendelser fra en række kom-
muner, at den omtalte fravigelsesadgang medfører
en uforholdsmæssig stor kommunal meradmini-
stration.

Efter forslaget skal de indtægtsafhængige for-
mer for børnetilskud og ungdomsydelse altid udbe-
tales på grundlag af socialindkomsten.